
I 

SAMSTAG, 21. DEZEMBER 2 0 0 2  volksi Q g L Q  ß i  B Ö R S E   p r ä s e n t , e r t v o r j  d er  
B L A T T  LIECHTENSTEINISCHEN LANDESBANK 18 

1 

vom 20. Dezember 2002 
Noten Ankauf Verkauf 
EUR 1.4195 1.5095 
USD 1.3800 1.4700 
6BP 2.2250 2.3650 
CAD 0.8800 0.9800 
JPY 1.1175 1.2275 
Devisen Ankauf Verkauf 
EUR 1.4495 1.4725 

Aktuelle Devisenkurse Telefon 236 86 9 0  
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1kg Gold CHF 15 533.— 15 883.— I 
1 Unze Gold USD 341.50 344.50 
1 kg Silber CHF 204.50 224.50 
Vreneli CHF 84.— 101.— 
Krüger CHF 468.— 522.— 

Mindesteinlage: CHF 50 000.—, 
EUR 25 000.—, GBP / USD 40 0 0 0 . -
Monate . . 3 6 12 
CHF V, % '/, % '/„ % 
EUR 2 7. % 2 7, % 2 '/. % 
GBP 3 ' / ,% 3 ' / ,% 3 V. % 
USD V, % V,% V, % 

Weitere Währungen auf Anfrage. 

Festgoldabschlüsso Telefon 236 8 6  80 

CHF EUR 
2 Jahre V, % 2 % % 
3 Jahre , 1 % 2 V, % 
4 Jahre . 1 '/,% 
5 Jahre 1 '/, % 
6 Jahre 1 ' / ,% 
7 Jahre 1 V. % 
8 Jahre 1 '/, % 

LLB Inhaberaktie 5 6 5 . -

Inventanverte vom W. Dezember 2002 
LLB Obligationenfonds 
LLB Euro Alternativ Invest CHF 102.65* 
LLB Global Bond Trend Invest CHF 92.10* 

Inventarwerte vom 20. Dezember 2002 
LLB Aktienfonds 
LLB Liechtenstein Banken Invest CHF 150.80* 
LLB 50 Leaders Invest CHF 74.45* 
LLB Regio Bodensee Invest CHF 70.70* 
LLB Fit For Life Invest . CHF 72.05* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest II CHF 65.45* 
LLB High Tech Invest CHF 34.05* 
LLB A&0 Invest CHF 67.90* 

LLB Gemischte und andere Fonds . . . .  . 

LLB Vorsorge Invest Ertrag (CHF) CHF 94.60* 
LLB Vorsorge Invest Ertrag (EUR) EUR 99.59* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (CHF) CHF 78.75* 
LLB Vorsorge Invest Zuwachs (EUR) EUR 85.83* 
LLB TOPporlunities Invest EUR 88.12* 
LLB 50 Leaders Stufen Invest III CHF 89.15* 

LLB Portfolio Invest 
Obligationen CHF CHF 118.30* 
Obligationen EUR EUR 67.12' 
Obligationen USD USD 140.26' 
Aktien Schweiz CHF 111.90* 
Aktien Europa EUR 56.47* 
Aktien Nordamerika . USD 115.61* 
Aktien Japan JPY 7'591.—* 

' +/- AusgabeVRücknahmekommission 

B Börsenhandel  bis22.00Uhr.VTel.i236 9 3  00abV17.00Uhr» 

Detaillierte Informationen:  www.ilb.li 

LLB-KOMMENTAR 
LLB Portfolio Invest Obligationen 
USD - überzeugende Performance 
VADUZ - Wie schon das Jahr 2001 ist auch die
ses Jahr gekennzeichnet von einer sehr erfreuli
chen Entwicklung auf den Bondniiirkten, die in  
krassem Gegensatz zu jener auf den internationa
len Aktienmiirkten steht. Die Anleger konnten 
überaus stolze Renditen erzielen, wobei vor allem 
eine vermehrte Flucht in qualitativ hochwertige 
Obligationen zu beobachten war. Allerdings ist 
der Renditespread zwischen Titeln höherer 
Bonität und jenen mit schlechterem Rating im 
vierten Quartal geschrumpft, was zu verbessertem 
Ertrag .auch bei letzteren geführt hat. Betrachtet 
man die Performance nach Laufzeiten, so lässt 
sich erkennen, dass im Gegensatz zu 2001 die 
langen und mittleren deutlich besser abgeschnit
ten haben als solche kurzer Laufzeit. 

Vor diesem Hintergrund konnte der in'qualitativ 
hochwertige USD-Obligationen investierte L L B  
Portfolio Invest Obligationen USD mit einer Ren
dite von ca. 12 Prozent sowohl Untcrnchmcnsan-
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Jahres-Jahres-
höchst 

L — _ _ _  
tiefst (in CHF) 20.12. V.% 

10.7 1.41 ABB Ltd N 4.43 -3.06 
62 54.5 Absolut Eur.(EUR) 54.75 *0.09 

215 5 200 Absolut (nv.(USD) 200 •0.99 
59.5 49.6' Absolut Tech(USD) 49.7 •0.79 
220 210.25 Absolute US (USD) 212.5 •0.23 
253 240 Acom Strategies N 248 0,00. 

81.55 40 Actelon N 65 0.00 
114.25 33.85 Adecco N 56.65 0.62 

345 240 Adval Tech N -B- 309.5 8.59 
702 519 Affichage N 620 0.00 
700 500 Afipa AG I 350 •31.50 
110 43.25 Agio Charmilles N 49.5 1.02 
139 90.75 AIG Private Eq. N 101.75 0.74 

84.5 74 Allroal Hold. N 76.5 0.72 
435 288 Also Holding N 308 5.47 

39.75 36 Altin N (USD) 38.85 0.90 
19.95 7.15 Amozys N 10.65 •4,05 ' 
50.8 46.6 APE1 (USD) 46.9 -0.21 
111 59 A/bonia-Forster 72.95 •0.06 

35.75 2.25 Ascom N 4.28 •0.46 
915 775 ATELN 785 •1.87 

105.75 57 Bachem N -B- 60.6 2.71 
158 45 tftloise N 61.8 2.48 
185 108 Barry Callebaut N 163 0.00 
668 605 Basellandsch. KB 666 O.'OO 

69.9 64.65 Basler KB PS 69.9 0.57 
23.35 9.1 Batigroup Hold N 10.15 •7.30 
1010 390 Baumgartner N 498 •1.96 

125.75 48 BB Biotech i 58 0.08 
28.5 15.5 BB Modtech 1 21.65 0.23 

139.75 129.47 BEKB/BCBE N 139- 0.00 
610 300 Bellmo Hold. N 340 1.19 
770 508.5 Bell Hold. N 710 1.28 

38.4 11.25 Bema Biotech N 12 •0.82 
192.5 176 BkCoop 1 184 0.00 

330 280 Bk Unth N 314 0.31 
3710 1150 Bk Sarasin N-B- 1510 0.66 
55.1 39.15 Bobst Group N 43 1.77 
132 64 Bon Appetit N 66 0.76 
900 820 Bondpartners 1 889 2.18 

43.75 28 Bossard Hold 1 32 •1.53 
171 115 Bque Ct. GE t 135 0.18 
220 165 Bque Ct. JU ( 198 0.00 

291.21 80 Bque Ct. VD N 85 0.00 
10190 7000 Bque Rothschild 7195 2.78 

27.3 7.9 BT&T Ufo 1 7.9 •2.46 
103 11.8 BT&TTimel 11.8 -4.83 

258.28 125 Bücher Hold 1 134.75 2.08 
250 199 BVZ Holding N 200 0.00. 

118 63.05 Canon(Schwoiz) N 1.00 
66.6 2.2 Card Guard N 3.4 -6.84 
176 147 Castlo Alter. N 148 O.OO 

132.5 58 Castle Private 1 70.25 1.07 
259 60.88 Centerpulse N 245 1.65 

2205 1560 Centrschw. KW 1 2200 4.76 
126.92 69.75 CibaSCN 96.25 •1.07 
62.95 21 Cfcorol Holding N 23 3.37 

40.3 21.6 ClariantN 22.65 •1.09 . 
• 209 . 198 CometN . 198 •0.50 

89.8 53 Converium N 67.9 6.09' 
1210 855 Conzzeta Hold 1 950 0.00 
40.3 14.8 COS Computer 1 18.1 •7.17 
407 347.5 Cmlnvcst 1 350 0.28 

69.71 19.35 CS Group N 31 0.00 
48.5 31 Cytos ßtotech N 34.9 5.75 

2439 1630 Ddtwylef I 
1379 395 . Disetronlc N 

2065 0.73 
575 3.79 

8.75 0.3 Distefora Hold I 0.99 -10.00 
630 360.5 Edipresse I 470 0.32 

74.95 41 EIC Electric. I 55 0.00 
720 540 Etchhof Hold N 580 3.57 
525 285.5 EG Uufenburg 503 1.82 

6550 4827 Ems Chemie J 5095 0,09 
70.5 2.5 EMTS Tech. I 2.2 •6.38 

06 49 ENR Russia 81 0.00 
35 20 Escor! (NW 10) 26 •3.70 

249 53 ESECN 117 0.86 

427 130 Feintool tnt'l N 137 0.00 
41.25 19.55 Fin! Richemont 26.4 1.53 

108 43.5 Fin. Tradition t 68 0.00 
370 130 Fischer G. N 139.75 -4.11 

136.75 41.2 Flughafen ZH N 44 -1.12 
586 335 Forbo 410 0.49 

315.88 265.5 Galenica N -A- . 280 -3.28 
1583 1263 Galenlca N -B- 1300 0.38 

87.85 30 Gavazzl -B- 33.9 0.00 
447.66 322.55 Gebefit N 402 0.50 

420 106 Generali N 154 •0.48 
1610 800 G6taz Romang PS 1415 -0.35 
683 492 Givaudan N 617 0.16 
625 610 Givaudan N 2L 622 0.32 
310 155 Golay Büchel PS 200 0.00 
510 440 GR KB PS 500 -0.39 
13.8 0.8 Gretag Imaging N 1.45 0.00 
1330 615 Gurit-Heberlein 1 655 4.13 

282 109 Helvetia-Patna N 153 0.99 
5.95 1.03 Hermes Precisa N 1.82 0.00 
212 137 Hero 1 144 -2.20 
515 267 Hiestand A.Hold N 280 0.00 

1315 765 Hitti PS 845 •0.70 
394 193 Holcim 1 259.5 1.76 

80 35.5 HolclmN 50.5 2.02 
127.5 23.25 Huber&Suhner N 32 •4.47 

173 134 Hugli 1 173 1.16 
2380 2050 Hypo Leruburg 2320 0.21 

208 105 Ind. Hold. Cham 161 1.57 
340 250 InCentive 1 335 1.51 
179 51 tnficon N 73 4.28 

71 25,05 Infranor 29 0.00 
6.3 1.28 IsoTis N 1.3 •6.47 

1920 855 Jelmoli 1 915 *0.97 
61.9 11.55 Jomedt 12.85 0.39 
616 251 Julius Bär 1 315.5 0.15 
555 257.5 Julius Bftr 2L 320 •5.88 
278 220 Jungfraubahn N 255 0.00 

M S » « » «  
423 230 Kaba Hold N 257 0.39 
298 83 Kardex 1 . 89 -1.11 
285 73 Kardex PS 82 •0.30 
95 366  Komax Hold N 47 1.07 

106 15.5 Kudelski 1 19.9 -1.24 
116 74.1 Kühne & Nagel 86 •0.28 
580 175 Kuoni N 270 •5.26 

376.5 311 KW Laufenburg 369 -0.27 
1469 653 Leclanchö 1 780 •2.25 

189.75 51 Leica Goosystems 76 5.55 
295 230 IEM Holding N 252 •0.19 
800 530 Uecht. Landesbk 565 0.00 

10000 7800 Lindt&Sprungli N 8030 •0.37 
980 730 Undt&Sprüngli PS 780 •0.38 
244 155.25 Locb . 200 5.20 

83.85 30.1 Logitech' 41.6 -0.95 
121 77.25 Lonza Group N 83.75 0.41 
155 138 Luzemer KB N 155 000  

255 150 Maag Hold 1 193 •1.02 
25.5 8.9 Mach Hitech 1 12 0.41 
249 160.5 Messe Schweiz N 170 5.91 

1760 . 1300 Metall Zug PS 1680 •1.86 
94.5 52 Metraux Svcs N 63.85 8.22 
619 442 Michelin 542 -3.21 
620 215 Micro Value 1 310 1.63 

52.4 15.9 Micronas N 24.65 -2.95 
167 6 Mikron N 9.8 •1.50 
23.8 10 MOB N 15 0.00 
4.9 0.8 Mobilezone 1 1.3 0.00 

2770 2175 Molor-Columbus 2335 •0.63 
540 429.51 Mövenplck 1 495 -1.98 
397 271 Nestlö N 297 0.67 
6.9 1.05 NETinvest N 1.7 3.03 

40.5 9 New Venturetec 1 15.05 0.00 
119.71 6 Nextrom Holding 1 10.5 •7.48 

110 53.9 Nobel Biocare 1 90 0.00 
69.1 49.2 Novartis N 52 •0.76 
1612 840 Orell Füssli 990 0.00 
10.4 1.45 Oridion Systems N 2.3 •4.16 

145.5 44.05 OZ Holding l 61.5 4.48 

3725 2000 Pargesa 2525 2.64 
410 400 Pax-Anlage N 405 0.00 

6100 ' 2600 Perrot Duval 1 2680 0.18 
43.4 10.9 Phonak Hold N 13.55 0.37 

64 54.5 Precious Woods N 62 5.08 
143 29.9 Private Equity N 45 2.27 

• 159.5 144.5 PSP Swiss Prop. N 149 0.16 
446 185 PubliGroupe AG N 215 0.00 
120 25 Quadrant Hold N 27 •3.57 

488.94 328.08 Raetia Energie PS 450 •2.80 
100.5 81.75 REG Real Est N 86.55 0.28 

749 102.5 Rentenanstalt N 140.75 3.68 
399.29 260 Riotor N 282 0.71 
196.25 130 Roche 1 179.5 0.00 
134.25 88.5 Roche GS 99.5 -1.24 

55 31 Rothombahn N 50.95 0.00 
¥ , u ^ m  

208 172 St. Galler KB N 206 0.00 
520 325.5 SAIA-Burgess N 334.5 -0.14 
68 23.9 SAM Smart 1 25.1 0.00 

170.23 97.5 Sorna N 108 1.88 
45 19.5 Saurer N 32.5 0.00 

460 148 Schaffner Hold N 160 0.00 
.315.83 224.04 Schindler N 257 0.00  ; 

317.61 220.09 Schindler PS 255 -3.04 
-595 425 Sch.ulthoss N 470 0.00 
250 69.95 Schwerter 1 81.5 1.11 

2000 1280 Schweizerhall N 1298 -0.15 
900 475 Schw. National 600 2.56 

1220 850 Schw, Nat»onaIbk 917 -0.32 
' 700, 455 ScintiQa 1 549 O.OÖ 
' 1537 605 Serono 1 -B- 751 -0.92 

89 15 SEZ Holding N 22.8 •3.18 
245 170 SGF PS 240 -2.04 
204 185 ShaPE Capital N 187 0.00 
26.2 6.75 SHL Telemed. N 7.4 -1.46 
215 163.5 Sia Abrasivos N 174 1.16 
174 123.39 Siegfned N 151 0.00 
212 145 SIG Holding N 152 0.00 
24.9 3.5 Sihl Papier N 7.5 •15.44 

431.5 278 Sika AG 357 3.47 
134 96.4 Sopracenerina N 127 0.00 

139.5 80 Straumann Hold N 111.5 •1.32 
376 156.5 Sulzer N 196 0.90 

. 530 257.5 SGSN 422.5 -0.82 
481 270 Sustamoble 1 '  318 0.31 
173 99.25 Swatch Group 1 118.25 4.64 

36.85 20.45 Swatch Group N 24 4.57 
57.5 22.1 Swiss N 28 7.07 

537.96 73.62 Swiss Life N 116 0.86 
247.81 211.25 Swiss Prime N 232 0.00 

171.5 70.1 Swiss Re N 93.9 •0.10 
. 63.75 34.6 Swiss Sm. Cap N 39.75 12.76 

6.3 2.71 Swiss Steel N 3.2 0.00 
388 318 Swiss Value 1 340 •0.72 

509.13 360 Swisscom N 415.5 0.36 
36.6 9.05 Swisslog N 12.2 1.66 

109.75 72 Syngenta N 78.95 -1.31 

128 60 Tamedia N 69 0.00 
115 29 Tecan N 44.5 3.48 
19 1.05 Temenos N 1.2 1.69 

31.8 1.85 Tornos Hold N 2.38 10.69 
191 80 Tuxedo Invest N 103.5 •0.48 

87 50 UBS AG N 70.4 -0.49 
70.5 57.6 UBS AG N 2L 70.1 0.00 

90 32 UMS Swissmetal 1 33.5 -0.74 
210.5 64 Unaxis Hold N 96.7 -1.77 

110 75 Unigestion 90 0.00 
62 18 Unilabs 1 * 23.5 0.00 

83.5 7.48 Valiant Hold N 83.25 0.06 
336 235 Valora Hold N 264 •0.37 
550 272 Vaudoise Beet. 1 507 •0.39 
310 215.25 Vetropack 1 288 -0.34 
72.8 24.55 Vögele Charles 1 30 1.86 
5.2 1 Von Roll 1.84 •0.54 

46.75 15.75 .Vontobel N 21.6 0.46 
265 133 VP Bk Vaduz 1 149 1.01 

3300 1700 Waadt Vers. 1 1720 •3.91 
276 270 WaHiser KB 273 0.00 

1230 995 Warteck PS 1160 •0.85 
1800 1080 Walter Meier H. 1150 0.00 
1015 600 Zehnder 749 1.90 
.102 58 Zellwegor Luwa 1 94 •0.47 
384 113.5 ZKB Finanz Viaion 1 141.25 -1.22 
209 103 ZKB Pharma Viston 1117.25 -1.26 
156 50.4 ZKB Spez. Vision I 57 •2.22 
258 94 ZKB Stillh. Vision 1 102 0.00 
10.1 8 2 3  Züblin Immo Hld 1 8.5 1.67 
2320 2120 Zuger KB 1 2267 0.30 

329.21 84.98 Zürich F.S. N 136 2.25 

BÖRSE 

A k t i e n  A u s l a n d  
Jahres- Jahres-
höchst tiefst (in CHF) 20.12. V.% 

& Deutschland 
420 109 Allianz N 139.75 -3.62 
72.9 47.65 BASF 53 0.00 
59.5 24.5 Bayer 31 1.63 
61.5 16.1 Bayer Hyp.&Verbk 21.4 -2.28 

70 42.3 BMW 1 42.7 0.00 
31.15 7.35 Commerzbank 11.5 -0.43 

28.2 17.35 Continental 21.3 -1.61 
80.8 41.65 DaimlerChrysler 43.6 3.B0 

121.75 52.15 Deutsche Bank 66.95 -0.44 

89 59 E.ON AG 59.25 *1.57 
111.25 90.05 Fuchs Petrolub St 102.75 -2.37 
112.25 92.55 Fuchs Petrolub Vz 105 •0.00 

22.5 13.5 IWKA 15.5 •1.58 
83.9 46 Unde 51.35 -4.10 

62 26.35 Merck KGaA •37 7.40 
259.5 58 SAP • 114.25 -3.17 

102.75 59.95 Schering 60 8 -3.94 
117.5 45.25 Siemens 61.45 -0.16 

27.4 , 13.3 Thyssen Krupp 15.55 3.32 
90.3 46.6 VW 51.75 0.48 

59.3 33.55 VW Vz 37.2 •3.37 
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Abbott 
Alcan 

Am. Express 

Anheuser-Busch 

AT & T Corp. 
Baker Kughos 
Bamck Gold 
BellSouth 
Coca-Cola 
Colgate-Pal. 

Corning 
Dow Chemical 

Du Pont 

Echo Bay 

Ford Motor 

Genelec 

Goodyear 

Halliburton 

IBM 

Inco 
Intel Corp 

InteK Minerals 

Inter, Paper 
Marathon Oil 
McDonalds 
PepsiCo 
Pfizer 

. Thtllß Mpnis 
Piacer Dome 
Procter&Gamble 
SBC Comm. 
Schlumbergor 
Synthes-Stratoc N 
Texas Instr. 

Unisys 

B3 39.1 Veruon Comm. 
19.4 6.05 Xerox 

99 45.1 

70.95 34.1 

72.2 40.6 
87.4 66.25 

63.4 23. V 

66 34.95 

37 19.8 

68.3 25.5 
92.9 62.45 

98.25 63.5 

18.5 1.66 

60.1 36.1 
62.45 52.75 

2.13 0.76 

29.2 10.3 
70.4 31.25 

47.45 9.6 

32.05 13 

209.25' 80.4 

37 22.7 
61 10.85 

1.7 1.3 

70 48 
49.5 29.25 

49.35 22 

885  51.7. 
73 36.5 

92  # £ 3( .  
23.7 * 11.8* 

154.25 1 07.75 
67 28.6 

103.75 

1199 
60.6 
22.5 

50 
640 

19.5 

8.61 

57 
42.8 

50.75 

67.25 

36.55 
46.5 

21.85 

37.3 

62.65 
73.6 

4.8 

41.4 

60.3. 

1.64 
13.65 

36.7 
10 

26.4 

113.5 

26.6 

24.55 

1.6 

50 . 
30.45 

22.3 
57.4 
43.1 
57.0 

15.75 
122.25 

39.45 

61.3 

870 

22.45 
15 

, 56.4 

11 

-1.72 

0.35 
-2.02 

-3.65 

0.00 
1.08 

-3.31 

0.13 
-1.64 
-1.86 

-7.69 
-3.72 

-1.95 

-2.95 
-3.19 
0.54 
0.00 

-4.00 

•0.65 

4.00 

3.36 

3.22 

-0.99 
0.00 

1.36 

-1.03 

-0.23 

-2.12 
-4.54 

-1.60 
2.46 

-0.48 
-0.68 

-1.31 

2.73 

3.96 
-1.34 

14.4 3.9 

17.65 5 

96 - 58.4 
7.85 3.52 

Fujitsu U d  

NEC Corp. 

Sony 

Toshiba 

3.9 
5 

58.65 
4.15 

•5.10 
-8.59 

-0.59 
0.4$ 

•# Niederlande 
33.6 15.15 ABN Amro 22.4 0.67 
48.8 15 Ahold 16.6 -3.48 

75.45 53.8 DSM Nv 61.8 -2.98 
45.8 17.75 ING Groep 24 2.12 
20.3 10.05 O c i N v  15.7 -1.87 

52.65 18.8 Philips 25.6 3.22 
49.3 28.45 Robeco 30.3 -0.81 
38.5 23.45 Rolinco 24.4 -2.40 
57.2 53.6 Rorento 55.9 -0.17 

02.55 57.35 Royal Dutch 61.4 1.15 
105.25 70.25 Unilever 84.3 0.00 

38 20.1 Wolters 24.85 -0.20 

f Südafr ika 
11 7.38 Barlo w Ltd 9.05 -14.62 
27 7.88 Gold Fletds U d  18.9 -8.47 

;Grossbri tannion 
31.7 16 Anglo-Amer. Pic - 19.8 0.50 

15 9.01 BP Pic 9.5 0.00 
8.51 4.71 ICI * 5.05 1.40 
5.9 1.02 Maximum Tech 1 1.03 0.00 

25.4 11 Xstrata Pic N 13.65 -1.07 

f Ubr iaes 'Ausland 
31.8 3 Alcatel 6.75 7.14 

84 55.75 Norsk Hydro N 61.5 0.00 
178.5 135 Perutil 141.75 -3.24 

Kursquelle: 

R E U T E R S  •» 
The Business of Information 

Dr. Gerold Kühne, Fondsmanager 

leihen höherer Qualität (+10,7 
Prozent) als auch Staatsobligatio
nen (+10,4 Prozent) hinter sich 
lassen. Noch deutlicher ist der Per-
formancevorsprung gegenüber 
einem Index aus Unternehmensob-
ligationen schlechterer Qualität, 
der mit 9,2 Prozent rentiert hat. 

Nach der erneuten Zinssenkung 
der FED dürfte das Zinstief 
erreicht sein und daher das Rück
schlagsrisiko in US-Bonds kurzfris
tig grösser sein als ein etwaiges 
Aufwärtspotenzial. Im Fonds rea

gieren wir auf diese Entwicklung 
mit einer Verkürzung der Laufzeit. 
Als Alternative erscheint eine 
Umschichtung in Aktien ange
bracht, der breit diversifizierte 
LLB Portfolio Aktien Nordameri
ka bietet hierzu eine geeignete 
Möglichkeit. 

Dr. Gerold Kühne 
Fondsmanager 
LLB Investment Partners AG 

Schweizer Aktien 
schliessen fast erholt 
ZÜRICH - Die Schweizer Aktien 
haben sich am Freitag nach einem 
über weite Strecken schwachen 
Verlauf zum Schluss nahezu 
erholt und noch eine Spür leichter 
geschlossen. . 

Der Swiss Market Index (SMI) 
bewegte sich zwischen 4812 und 
4726 Punkten und schloss 0,15 
Prozent tiefer auf 4774,6 Punkten. 
Der breite Swiss Performance 
Index (SPI) sank 0,1 Prozent auf 
3337,78 Zähler 

Händler sagten, der Eurex- und 
der Warrantsverfall sei in ruhigen 
Bahnen verlaufen. So seien die 
Umsätze nicht sehr viel grösser 
gewesen als an den Vortagen, als 
die Umsätze ebenfalls als wenig 
berauschend bezeichnet worden 
waren. 

«Es ist traurig, aber die Leute 
waren gar nicht mehr im Markt. 
Sic standen an der Seitenlinie. Das 
beschreibt den Markt wohl am 
besten», sagte ein Händler. 

Vereinzelt sei es zu Bewegun
gen gekommen, die auf den Ver
fall zurückgeführt werden könn
ten. So dürften wohl verfallsbe-
dingte Transaktionen zeitweise 
stärker auf Werte wie Novartis, 
UBS oder Roche gedrückt haben, 
hiess es. 

Novartis etwa verloren zeitwei
se gegen zwei Prozent. Zum 
Schluss waren Nestle fester, 
Roche und Novartis notierten rund 
ein Prozent im Minus. 

Andere Faktoren, die den Markt 
belasteten, waren auch der schwa
che Dollar und vor allem die 
Kriegsängste. Kurspflegc zum 
Jahresende sei dagegen kaum 
spürbar gewesen. «Vielleicht 
sehen wir das noch verstärkt am 
Montag oder so», sagte ein Händ
ler. Unter den Finanzwerten fielen 
vor allem Swiss Re auf, die unter 
Spekulationen und Gerüchten lit
ten, die Gesellschaft könnte eine 
Kapitalerhöhung planen. Firmcn-
kreise widersprachen aber deut
lich. «Es ist nichts geplant», hiess 
es. 

OBLIGATIONEN 
Franken-Obligationen 
ohne Schwung 
ZÜRICH - Der Handel mit Fran
ken-Obligationen ist am Freitag in  
sehr ruhigen Bahnen verlaufen. 
Die Umsätze seien dünn gewesen. 
«Es ging nicht mehr viel. Wir hat
ten zwar noch ein paar letzte 
Bereinigungen und Ab- und Auf
rundungen zu machen, aber unter 
dem Strich war wirklich nicht 
mehr viel los», sagte ein Händler. 
Die Kurse seien etwas abge
bröckelt, die Swaps leicht gestie
gen, aber nur, weils keinen mehr 
interessiert hat», sagte ein Händ
ler. Im März-Conf, der 32 Ticks 
tiefer auf 129,68 Prozent notierte, 
wurden 182 Kontrakte umgesetzt. 
Der zehnjährige- Kassazinssatz 
sank weiter auf 2,40 (Vortag 2,41) 
Prozent. Händler sagten, nach 
dem Run der vergangenen Tage 
und Woche sei die verdiente Weih
nachtsruhe eingekehrt. 

LIECHTENSTEINISCHE 
^ LANDESBANK 
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